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   انتخابات فرصتی برای انشقاق یا ائتلاف
 

        احمد میدری

مه  طباطبایی
ّ

عضو هیئت علمی دانشکدۀ  اقتصاد دانشگاه علا

1.مقدمه
همواره، انتخابات در ایران فرصتی برای تفکیک و انشــقاق جریان های سیاسی بوده است. 
در انتخابات مجلس سوم در سال 1366، جامعۀ روحانیت مبارز انشعاب یافت و روحانیون 
چپ گرا مجمع روحانیون مبارز را تشکیل دادند؛ در سال 1376، در هفتمین دورۀ انتخابات 
ریاســت جمهوری، واژۀ جدیدی به نام اصلاح طلبان در فضای سیاســی کشور هویت یافت؛ 
در دهمین انتخابات ریاســت جمهوری یعنی در ســال 1388، بزرگترین انشقاق سیاسی در 
نیروهــای طرفدار انقلاب اســلامی رخ داد. اما، این انتخابات در ســال 1392 نقطۀ عطفی 
در تاریخ سیاســی کشــور بود؛ طیف های مختلف و جریان های سیاسی، از اصلاح طلبان تا 
اصول گرایان، با حمایت از دکتر روحانی ائتلاف روشنی در فضای انتخاباتی و سیاسی کشور 
را به نمایش گذاردند. در این میان، اگرچه از دولت تدبیر و امید رسماً به عنوان دولت ائتلافی 
یاد نشــده، بدون تردید می توان این دولت را نمادی از ائتلاف جریان های سیاسی در کشور 

نامید.
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این مقاله درخواســت صریح و روشــنی از فعالان سیاسی کشور دارد: وضعیت اقتصادی 
و اجتماعی امروز جامعه نیازمند کنار گذاشــتن اختلافات جناحی اســت. از یکســو ادامۀ 
کشــمکش های سیاســی در بین جناح های مختلف امکان اصلاحات اقتصادی را در کشور 
محدود یا ناممکن ساخته و از سوی دیگر همۀ جریان های سیاسی قدرت لازم را برای تغییر 
وضعیــت جامعه ندارند. لذا، نه تنها به عنوان یک توصیۀ اجتماعی، بلکه برای حفظ منافع 
عمومــی مردم در بلندمدت، جریان های سیاســی باید باب گفتگــو را میان خود باز کنند و 

ائتلاف های بلندمدت و کوتاه مدت را طراحی کنند. 
در این مقاله به وضعیت چند مســئلۀ مهم در کشور اشاره شده و سپس نمایی از شرایط 
متشــنج ناشی از کشمکش های سیاسی نشان داده می شــود که چگونه این اوضاع اجازه 
نخواهد داد که این مســائل حل شــوند و ائتلاف تنها شرط پیروزی در برابر این تهدیدهای 

جدی است. 
2.ضرورتائتلافسیاسیواجتماعی

جامعۀ ایرانی با مسائل گوناگونی روبه رو است که حل آنها نیازمند ائتلاف نیروهای سیاسی 
و مشارکت سازمان یافته و مستمر مردم است. اهم این مسائل عبارت اند از:

1.2مسائلاقتصادی
بیکاری: هر ســال نزدیک به یک میلیون نفر وارد بازار کار می شــوند، اما کمتر از 800 هزار 

شغل در کشور در سال ایجاد می شود.
فقر: از سال 1385 فقر روندی صعودی داشته است و درصد بیشتری از جمعیت زیر خطر 

فقر رفته اند. 
تورم: ایران در طول دو دهۀ گذشــته جزو ده کشور نخســت دارای نرخ تورّم در دنیا بوده 

است.
عــدمتعادلدرنظامپولیوبانکی: عدم تعادل میان منابــع و مصرف، قدرت وام دهی 
بانک ها را به شدت کاهش داده است؛ به عنوان مثال، 25 درصد وام های اعطاشده به بانک ها 

بازگردانده نشده اند؛ این نسبت ده سال قبل شش درصد بوده است. 
کسریصندوقهایبازنشستگی: به عنوان مثال، دولت نزدیک به 90هزار میلیارد تومان در 
سال جاری یعنی در حدود 50 درصد بودجۀ عمومی کشور فقط به سازمان تأمین اجتماعی 

بدهی دارد.
2.2مسائلزیستمحیطی

مصرفذخایرآبیکشــور: مصرف سالانۀ آب در ایران در بخش های مصارف شرب، صنعت 
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و کشــاورزی، 96میلیارد مترمکعب است. این آب مصرفی از 464هزار چاه مجاز و 180هزار 
چاه غیرمجاز برداشت می شود. این مصرف بالا موجب شده که آبخوان های کشور سالانه با 
میانگین کسری حجم مخزن 4.5میلیارد مترمکعبی مواجه باشند. در 47 سال اخیر، مخازن 
آب زیرزمینی با کســری مخزن 110میلیارد مترمکعبی مواجه شــده اند که فقط 38میلیارد 
مترمکعــب آن مربوط به دورۀ کوتاه هفت ســال گذشــته اســت و این موضــوع آینده ای 
نگران کننده برای بخش های وســیعی از کشــور رقم خواهد زد، به طوری که در حال حاضر 
550 شهر در کشور دچار بحران آب هستند: چهار استان کشور دچار بحران آب، 9 استان دچار 
تنش شدید آبی، 12 استان دچار تنش آبی و مابقی استان ها در شرایط قابل تحمل هستند.

فرونشستدشتهایکشور: فرونشست بیش از دومیلیون هکتار از اراضی کشور حاصل 
برداشــت بیش از حد از آب های زیرزمینی و حفر چاه غیرمجاز اســت. در زمان حاضر، نرخ 
متوسط فرونشست دشت های جنوب تهران افزون  بر 36 سانتی متر در سال بوده که رکورددار 

نرخ فرونشست در جهان است. تاکنون دشت ورامین دو متر فرونشست داشته است.
کاهشحجمآبذخیرۀپشتسدها: در تیر 1394، مجموع ظرفیت مخازن سدهای کشور 
در زمان کنونی 48.8میلیارد مترمکعب گزارش شــده که میزان پرشــدگی سدها 54 درصد 
بوده است. ذخیرۀ آب پشت چهار سد از هفت سد استان فارس به صفر رسیده و در سه سد 
دیگر 27 درصد آب ذخیره دارد. ذخایر آبی سدهای خوزستان 25 درصد کاهش داشته است. 
حجم ذخیرۀ آب سد کرخه به یک پنجم رسیده، از 5 میلیارد مترمکعب در سال به حدود یک 
میلیارد مترمکعب کاهش یافته است. موجودی آب سدهای گلستان  17 درصد و حجم آب 
ورودی به سدهای خراسان جنوبی 30 درصد، ذخیرۀ پشت سد ایلام 70 درصد کاهش داشته 

و در استان کرمانشاه تنها 50 درصد ظرفیت سدهای استان از آب پر است.
3.2مسائلاجتماعی

گسترش فساد اداری، روند فزایندۀ آسیب های اجتماعی مانند اعتیاد و طلاق، افزایش سهم 
خانوارهای زن سرپرســت، تضعیف اجتماعات و پیوندهای محلــی و قومی برخی از ارقام 

وضعیت نامطلوب در فضای اجتماعی را تأیید می کنند:
• روزانه بین 70 تا 100 نفر به اعتیاد گرفتار می شوند.

• تعداد زندانیان در ایران 217هزار نفر با نرخ 284 زندانی در هر 100هزار نفر است. این بدین 
معناست که ایران در زمرۀ پانزده کشور نخست جهان است که بالاترین نرخ زندانی را دارند.

• سالیانه بیش از 60 میلیون لیتر مصرف الکل در کشور وجود دارد. 
• در سال 1392، حدود سه هزار نفر بر اثر اعتیاد فوت کرده اند؛ 750هزار نفر در مراکز بازپروری 
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پذیرش شده اند و 250هزار نفر دستگیر شده اند.
• 63 درصد جمعیت معتاد متأهل هستند.

• نسبت طلاق به ازدواج در سال 1382، 10 درصد بوده است، ولی در سال 1392، این نسبت 
به 19 درصد افزایش یافته است. 

• در حال حاضر، 12میلیون و 221هزار و 182 خانوار در ایران زندگی می کنند که سرپرستی 
حدود 12 درصد از آنها را زنان بر عهده دارند) دومیلیون و پانصدهزار( و پیش بینی می شود 
که تعداد خانوارهای زن سرپرســت طی سال های آتی به شدت افزایش یابد. در حال حاضر، 

سن زنان سرپرست خانوار به سمت میانسالی و کهنسالی نیل می کند.
• در دورۀ پنج سالۀ 1385-1390، متوسط رشد خانوار معمولی چهار درصد و متوسط رشد 

خانوار دارای سرپرست زن 2.9 بوده است.
• نرخ اقدام به خودکشــی از 1.3 در هر صدهزار نفر در ســال 1363 به 4.5 در ســال 1392 

افزایش یافته است. 
• نرخ اقدام به خودکشی در استان ایلام 70 نفر در هر صدهزار نفر و 16 برابر میانگین نرخ 

کشوری است. 
حل این مســائل به اقدامات و تدابیر خاص در هریک از حوزه های خود نیازمند اســت؛ 
امــا، کاهش اختلافات سیاســی و شــکل گیری ائتلاف های سیاســی یکــی از مهم ترین 
پیش شرط های مشترک در این زمینه است که امکان مشارکت مردم و تقویت سرمایه های 

اجتماعی را در کشور فراهم می سازد.
2. 3. 1 چرا حل این مسئله ها به ائتلاف سیاسی و اجتماعی نیاز دارد؟

نقش و ضرورت ائتلاف سیاسی و اجتماعی با تحلیل مختصر از چند مسئله روشن می شود: 
مسئله های زیست محیطی فوق هرچند به علل مختلفی مانند تغییرات اقلیمی نسبت داده 
می شود، مهم ترین علت آن سیاست های توزیع آب و کشاورزی در کشور بوده است. دریاچۀ 
وان ترکیه در صد کیلومتری دریاچۀ ارومیه قرار دارد. دریاچۀ ارومیه در حال احتضار اســت، 
اما دریاچۀ وان زنده و پرآب اســت. مدیریت نادرست منابع آب با سدسازی بی رویه و حفر 

چاه های عمیق برای توسعۀ کشاورزی منجر به خشک شدن دریاچۀ ارومیه شده است.
پدیدۀ ریزگردها نیز ریشــه در سیاســت های مرتبط با مدیریت منابع آب دارد. ســدهای 
متعدد و پروژه های انتقال آب، که حداقل تحت عنوان توســعۀ کشاورزی ساخته شده اند، 
وسعت تالاب های مهم کشور مانند تالاب شادگان و هورالعظیم را به شدت کاهش داده اند. 
تبدیل تالاب هایی که میلیون ها سال آب بر آنها جاری بوده و امروز به بیابان خشکی تبدیل 
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شــده اند، علت اصلی وجود ریزگردها در کشــور است. البته، سیاست های مشابه در ترکیه و 
عراق، تالاب های جنوب عراق را به همین سرنوشــت کشانده است و موضوع ریزگردها را به 

مسئله ای بین المللی تبدیل کرده است. 
حل این مسئله بدون تحوّل اساسی در سیاست گذاری حوزه های آب و کشاورزی غیرممکن 
است. اگر تصوّر شود که با انتقال آب از دریای خزر به دریاچۀ ارومیه و انتقال آب به تالاب 
گاوخونی می توان بحران ریزگردها و خشک شــدن تالاب ها را حل کرد، در واقع ادامه دهندۀ 
همان راهی است که ما را به بحران کشانده است. سیاست های بخش کشاورزی و آب باید 
بــه گونه ای تغییر یابد که بهره وری منابع آب را در بخش کشــاورزی افزایش دهد. با نظام 
آبیاری کنونی نمی توان به راه حلی برای کمبود آب و مشــکلات زیست محیطی مترتب بر 

آن دست پیدا کرد. 
اما، تغییر سیاست بدون ائتلاف سیاسی و اجتماعی تقریباً ناممکن است. تغییر سیاست 
در بخش آب و کشاورزی نیازمند بودجه است، اما با بودجه به تنهایی نمی توان بهره وری در 
حوزۀ آب را به طور اساسی افزایش داد. اگر این روش میسّر بود، با صدها میلیارد دلاری که 
تاکنون نصیب دولت شده این کار انجام می پذیرفت. تغییر سیاست نیازمند بازتوزیع منافع 
اقتصادی است. نظام اداری باید با تغییر الگوی وام دهی، بر رفتار بهره برداران آب نظارت و 
متخلفان را مجازات کند؛ منابع را از پروژه های بزرگ مانند سدســازی به پروژه های کوچک 
سوق دهد. با این دگرگونی ها و جابه جایی ها در حوزۀ مذکور شاید بتوان گفت بهبود بهره وری 
منابع در بخش آب و کشاورزی رخ دهد. اما، این گونه اصلاحات نه از سوی مردم در شرایط 
عادی به راحتی پذیرفته می شود و نه دولتمردان و مسئولان در مجلس، دولت و قوۀ قضائیه 

جسارت اجرای این سیاست ها را دارند.
شرط این تغییر که به لحاظ فنی سهل و به لحاظ اجتماعی و سیاسی سخت است، ائتلاف 
سیاســی و اجتماعی اســت. نیروهای سیاســی باید بپذیرند ایجاد تحوّل در سیاست های 
کشاورزی شرط بقا و تأمین حداقل کیفیت زندگی است و باید در این موضوع احزاب توافق 
کرده و ائتلاف شکل گیرد. ضرورت این ائتلاف از چند جهت است: اول آنکه شرط موفقیت 
این سیاست ثبات در سیاست گذاری است. اگر با انجام هر انتخاباتی در سیاست های بخش 
منابع آب و کشــاورزی تجدید نظر شود، نمی توان بر چالش های زیست محیطی فائق آمد؛ 
دوم آنکــه روند کنونــی زمانی تغییر می یابد که جریان های سیاســی ائتلاف کنند تا مردم 
را با سیاســت های غلط توزیع آب و طرح های عمرانی منطقه ای بســیج و به عبارت بهتر 
تهییج نکنند و منافع و مصالح ملّی را قربانی منافع منطقه ای نســازند. هر جریان سیاسی 
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می تواند موجی از پوپولیســم علیه سیاست های صحیح بخش آب و کشاورزی ایجاد کند. 
هیچ سیاستمداری با نگرانی حذف از صندوق های رأی دست به چنین اصلاحات ساختاری 
نمی زند و می کوشد تنها با تزریق پول بحران های زیست محیطی کشور را حل کند که البته 

خوشبختانه یا متأسفانه دیگر این امر نیز امکان پذیر نیست.
تغییر در سیاست نیازمند ثبات است، در صورتی که اختلافات جدی میان سیاستمداران 
نه تنها ثبات در سیاســت گذاری را با مشکل روبه رو ســازد، بلکه همۀ دولتمردان را به ورطۀ 
پوپولیسم سوق می دهد. نمایندگان مردم در مجلس برای کسب رأی بر پروژه های انتقال آب 
و ساخت سدهای بیشتر فشار می آورند و با تهییج استانداران و مردم آنها را متحد می سازند 

تا منافع منطقه ای را بر منافع ملّی مسلط سازند. 
امــا، با این ائتلاف، تغییر الگوی آبیاری در ایــران امکان پذیر خواهد بود و البته این امر 
ع و اصلاح منافع  نیازمند دگرگونی و اصلاح در عادات رفتاری کشاورزان، الگوی آبیاری مزار

گروه ها در بخش های دولتی و پیمانکاری است.
4.2مسئلۀصندوقهایبازنشستگی

از میان مســائل و مشکلات اقتصادی مختلفی که در کشور وجود دارد می توان به وضعیت 
صندوق های بازنشســتگی اشــاره کرد. اتخاذ سیاست های عامه پســند بدون دوراندیشی، 
کســری نقدینگی بسیار شدیدی به این صندوق ها تحمیل کرده و بدون تردید بخش مهمی 
از وضعیت رکود تورّمی کنونی ناشــی از مشکلات صندوق های بازنشستگی در کشور است. 
متوســط سن افراد در شروع بازنشســتگی در صندوق بازنشستگی کشور 52 و در نیروهای 
مسلح 42 سال است، درحالی که این نسبت در کشورهای دیگر بیش از 60 و حتی 65 سال 
اســت. بازنشســتگی زودهنگام که در کشــور با هدف جلب حمایت گروه های مختلف و با 
عناوین متعدد به کارمندان اعطا شــده، منابع این صندوق ها را تهی ســاخته است. میزان 
مستمری بازنشستگان کشوری عموماً کمتر از خط فقر بوده و در طول ده سال گذشته ارزش 
واقعی مســتمری آنها در حدود 50 درصد کاهش یافته است. همچنین، این صندوق ها به 
علت بازنشستگی زودهنگام افراد و ده ها سیاست غیرواقع بینانه و نادرست قادر به پرداخت 
مستمری نبوده و دولت به ناچار از بودجۀ عمومی کشور به این صندوق ها کمک کند. در سال 
جاری کمک بلاعوض دولت تنها به دو صندوق بازنشستگی نزدیک به 25هزارمیلیارد تومان 
) بیش از 60 درصد یارانه های نقدی( بوده که مســتمری حدود ســه میلیون خانوار را تأمین 
کرده اســت. درحالی که این بازنشستگان کارمندان بخش دولتی بوده و در زمان خدمتشان 
از حقوق آنها کســر و به صندوق واریز شــده بود، اما متأسفانه این دسته از بازنشستگان تا 
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آخر عمر حقوق خود را از دولت دریافت می کنند. البته، باید اذعان داشت این مسئله نتیجۀ 
مدیریت نادرســت و سیاست گذاری های عوام پســندانه بوده که از یکسو موجب فقیرشدن 
بازنشســتگان و از ســوی دیگر کسری بودجۀ صندوق و در نتیجه تحمیل بار مالی شدید به 

دولت شده است.
1.4.2ائتلافسیاسیواجتماعیشرطاصلاحصندوقها

برای اصلاح در روند کنونی، دولت باید ســن بازنشستگی را به تدریج افزایش داده و مبنای 
محاسبۀ حقوق را در زمان بازنشستگی به جای دو سال پایانی خدمت به پنج سال یا بیشتر 
تغییر دهد. همچنین، در قوانین و مقررات مربوط به مشــاغل ســخت و زیان آور و مقررات 
بازنشســتگی جانبازان بازنگری شود. این سیاست ها با منافع کوتاه مدت بسیاری از اقشار 
ناســازگار بوده و آنها را مقابل دولت قرار خواهد داد. مردم به سادگی پذیرای این سیاست ها 
نخواهند بود، بلکه زمانی آن را می پذیرند که همۀ سیاستمداران بر سر آنها ائتلاف کنند. به 
لحاظ اقتصادی، اصلاح ســن بازنشستگی اجتناب ناپذیر اســت. بازنشسته شدن هر فرد به 
معنای این اســت که هر ماه صندوق بازنشســتگی 15میلیون ریال به بازنشسته بپردازد و 
دیگر 150هزار تومان درآمد از درآمد فرد شاغل کسر نگردد. بازنشستگی در 42 یا 52 سالگی 
در هیچ جای دنیا وجود ندارد. کدام سیاســتمدار ایران جرئت دارد قوانین بازنشستگی را بر 
ســر ریل های خود بازگرداند؟ تنها درصورتی که همچون توافق هســته ای پشتیبانی عموم 

جریان های سیاسی وجود داشته باشد، احتمال این تغییر بزرگ وجود دارد.
مشــکل این صندوق ها تنها اتخاذ سیاست های عوام پســندانۀ گشاده دست نبوده است، 
بلکه عدم مدیریت مالی صحیح صندوق ها و مداخلات سیاسی در مدیریت آنها را می توان از 
عوامل اصلی وضعیت نابسامان این صندوق ها عنوان کرد. سوء مدیریت و استفادۀ نادرست 
از منابع مالی این صندوق ها موجب شد تا ذخایر مالی صرف خرید یا تأسیس شرکت های 
بزرگی شــود که نه تنها برای صندوق های بازنشســتگی سودی نداشــته، بلکه حتی زیان ده 
بوده اند. لازم به یادآوری است که جدا از تحمیل شرایط و انتظارات نادرست از این شرکت ها 
از قبیل کارمندان بیش از نیاز، انتصاب های سیاسی از مدیران عامل تا مسئولان حراست ها 
و مدیران میانی شــرکت ها، موجب ناکارآمدی آنها شــده اســت که ریشۀ آن را می توان در 

انتصاب های نادرست و عدم حاکمیت شایسته سالاری دانست.
عدم شایسته سالاری و گماشته پروری محصول کشمکش های سیاسی است. جریان های 
سیاسی می دانند که شرکت های وابسته به صندوق ها منابع قدرت و ثروت هستند و سعی 

دارند با انتصاب مدیران وابسته به خود، آنها را به پایگاهی برای خود تبدیل سازند.
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با این توصیف، اصلاح صندوق های بازنشستگی با موانع سیاسی و اجرایی جدی روبه رو 
است و باید وضعیت این صندوق ها همچون حفظ مرزهای کشور از نزاع های داخلی خارج 
شــده و همه نیــز بدانند که برای حفظ حکومت باید مدیریت شــرکت ها و سیاســت های 

بازنشستگی را اصلاح کنند.
3.چراائتلافسیاسیبدونمشارکتاجتماعیشکستمیخورد؟

ائتلاف بزرگان و جریان های سیاســی به تنهایی برای حل همۀ مسئله ها کفایت نمی کند و 
در برخی از مســائل به چیزی بیش از ائتلاف سیاسی نیاز داریم. شاید اگر همۀ جناح های 
سیاســی بر سر مسئله ای مانند توافق هسته ای متحد شوند، برای پیشبرد مذاکرات کفایت 
کنــد، اما در مورد مســائلی مانند بیــکاری، فقر، کمبود آب و بحران های زیســت محیطی، 
صندوق های بازنشستگی ائتلاف تنها در بالا کفایت نخواهد کرد. حل و مهار این مسائل به 
مشــارکت گســتردۀ اجتماعی نیاز دارد. با یک مثال این ادعا روشن تر می شود: یکی از علل 
بیکاری گســترده و رکود اقتصادی در ایران محیط نامناســب کسب و کار است؛ نظام اداری 
با مقررات دســت وپاگیر، سرمایه گذاری و توسعۀ کسب و کار های مختلف را مشکل ساخته 
است. رتبۀ کیفیت شهرداری ها در ایران از میان 187 کشور رتبۀ 166 است. همان طور که در 

جدول زیر مشاهده می شود، جایگاه کل دستگاه های اجرایی کشور بسیار اسفناک است. 

بــرای اصلاح و بهبود این وضعیت، افزون بر ائتلاف سیاســی، نیازمند آزادشــدن انرژی 
اجتماعی و مشــارکت مدنی هســتیم. کارمنــدان دولــت، از مدیران عالی رتبــه گرفته تا 
کارشناســان دستگاه های اجرایی، بخشــی از علت این وضعیت هستند. بدون همکاری و 
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حضور آنها نمی توان موانع دســت وپاگیر اداری را اصلاح کرد. در کشــورهای دیگر علاوه بر 
مشــارکت کارکنان، نهادهای مدنی مانند اتاق های بازرگانی و انجمن های حمایت از حقوق 

مصرف کنندگان نقش مهمی در اصلاح محیط کسب و کار داشته اند.
نه تنها محیط کسب و کار، بلکه سایر اصلاحات نیز از کانال نظام اداری عبور می کند. نظام 
اداری ماشــین حرکتی است که سرعت و کیفیت سفر از وضعیت موجود به وضعیت بهتر، 
به این ماشــین بستگی دارد. کارکرد ماشین اجرا به عوامل مختلفی مانند نگرش نیروهای 
سیاسی به این ماشین، سنت های اداری، وضعیت بودجه و... وابسته است. یکی از عوامل 
مهم در این میان امکان نقد و نظارت عمومی است. دستگاه اداری باید پیوسته تحت نظارت 
افکار عمومی باشد. در غیاب یا کم رنگ شدن نظارت عمومی، دستگاه اداری در معرض فساد 
قرار می گیرد و به تدریج به دســتگاهی آلوده تبدیل می شــود. ائتلاف سیاســی باید امکان 
نظارت افکار عمومی را مهیا سازد. این امکان پدیده ای اجتماعی و سیاسی است؛ بدین معنا 
که از یکســو به لحاظ سیاســی فضا را باز سازد تا نقد اجتماعی با هزینۀ کمتر انجام شده و 
از ســوی دیگر به لحاظ اجتماعی احســاس تعلق جمعی در جامعه را تقویت کند. نیروهای 
مختلف مردمی باید از لاک منافع صرف شــخصی بیرون آمده و منافع بلندمدت خود را در 

گروی حل مسائل ملّی ببینند. 
4.ائتلافیکمهارتاست.

دستیابی به یک ائتلاف موفقیت آمیز مقدمات مختلفی دارد:
• درک مشترک از مسئله؛

• نیاز به ائتلاف برای حل مسئله؛ 
• اراده به ایجاد ائتلاف.

ائتلاف یک فن اســت؛ همان گونه که امر به ظاهر ســاده ای مانند مذاکره در دنیای امروز 
تبدیل به دانشی پیچیده شده، ائتلاف نیز »فن سالار« است. برای نیل به این هدف، نیروهای 
سیاسی نیازمند آموزش بوده تا بتوانند الگویی از همکاری و رقابت را به وجود آورند تا منافع 
هر گروه تعریف شود و بتوان یک بازی برد برد را طراحی کرد. در کنار نیروهای سیاسی باید 

نیرویی کارشناسی قرار گیرد تا مدیریت پروژۀ ائتلاف را شکل دهد. 
1.4مدلائتلاف

ائتلاف در برخی از موارد از پایین آغاز می شود. مطالبات مردمی بر دولتمردان فشار می آورد 
و آنها را به سوی تأمین منافع خود هدایت می کند و همۀ جریان های سیاسی کم و بیش 
تحقّق آن را در دستور کار خود قرار می دهند. مسئله ای مانند محدودسازی تعدد زوجات در 
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ایران نمونه ای از شکل گیری ائتلاف از پایین است. به نظر می رسد ائتلاف از پایین در موارد 
بســیار محدودی امکان پذیر باشد و باید ائتلاف از بالا آغاز شود. ائتلاف از پایین معمولًا با 
موانع امنیتی روبه رو می شود و دولت از ترس سوءاستفاده از تجمعات گروهی آن را محدود 
می سازد. تجربه هایی مانند دستگیری طرفداران محیط زیست که در اطراف دریاچۀ ارومیه 

حلقه زدند، روحیۀ انفعال و بی تفاوتی را تقویت کرده است.
ائتلاف در عموم موارد باید از بالا آغاز شده و به تدریج نیروهای مردمی را وارد میدان سازد. 
حصول توافق در مورد مسئله ها و راهکارهای مقابله با آنها می تواند از نیروهای سیاسی آغاز 
شده و به تدریج کارشناسان دولتی، روزنامه نگاران و سازمان های مردمی و حتی دانشجویان 
را جذب کند. مشارکت مدیریت شدۀ این گروه ها و سایر نیروهای مردمی به نیروهای امنیتی 
این اطمینان را می دهد که آنها می توانند فضای عمومی را مدیریت کنند و آنها بازندۀ این 

فضا نیستند.
2.4ضرورتائتلافبهعنوانیکجریانوموجسیاسی

ائتلاف های کم رنگ و پنهانی میان نیروهای سیاسی دیده می شود؛ به عنوان مثال، ائتلافی 
که برای عدالت آموزشــی توسط دانشــجویان دانشگاه صنعتی شریف در سال 1393 شکل 
گرفت و بســیاری از دولتمردان و نمایندگان مجلس از گرایش های مختلف سیاسی در آن 
شــرکت کردند، به افزایش بودجۀ آموزش وپرورش منجر شــد و اکنون دبیرخانۀ دایمی آن 
فعال است. هرچند این ائتلاف ها در جای خود ثمربخش هستند، نیاز امروزکشور حاکم شدن 
فضای ائتلاف به جای نزاع و درگیری سیاســی در میان جناح ها و احزاب مختلف اســت، 
چراکه اگر صدها ائتلاف بی صدا شکل گیرد، نمی تواند انرژی اجتماعی و حتی ماهیت بازی 
که نیروهای سیاســی آن را تعیین کرده اند تغییر دهد. فضای حاکم بر نیروهای سیاســی 
منازعه برای دستیابی به افزایش قدرت است. این نزاع باید به رقابت مبتنی بر همکاری بدل 
گشته، در میان مبارزان سیاسی قانونمند شود، مرزهای ملّی سیاسی یعنی آنچه برای همه 

مقدس و خدشه ناپذیر است تعریف شده و در آن چارچوب، مسابقات سیاسی شکل گیرد.
بنابراین، نمی توان مســائل جامعۀ امروز را با راهکارهای جزئی و مجزا حل کرد. مســائل 
اقتصادی، محیط  زیســتی، اجتماعی و حتی مسئله ای مانند قدرت ما در مواجه با مسائل 

بین المللی ریشه در نزاع های داخلی دارد.
3.4ظرفیتائتلافدرنیروهایسیاسی

تحقّق ائتلاف به جای نزاع سیاســی به ظرفیت  های درونی نیروهای سیاسی کشور بستگی 
دارد. نباید تصوّر کرد که ائتلاف تنها به خواســت بالاترین مقام قدرت رسمی کشور بستگی 
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دارد. واکنش اهل تسنن در کویت به بمب گذاری در مسجد شیعیان نمونه ای از این دست 
اســت. همدردی حکومت و مردم در کویت نشان از ظرفیت  ها و پیوندهای قوی مذاهب در 
این کشور دارد. اگر این ظرفیت که محصول پیوندهای خانوادگی و سایر روابط اجتماعی در 
این کشور است وجود نداشت، اولًا معلوم نبود رأس حکومت کویت چه واکنشی انجام دهد 
و دوم اینکه تا چه اندازه می توانســت وحدت ملّی را ســامان دهد و نیروهای اجتماعی را 
علیه ترور بسیج کند. دیدار مسئولان دولت کویت با آیت الله سیستانی بیانگر ظرفیت بالقوه 

و درونی این کشور برای حفظ وحدت ملّی و ائتلاف است.
ظرفیت اندک ائتلاف و بدتر از آن وجود تخاصم میان نیروهای سیاسی کار را برای رأس 
قدرت نیز دشــوار می ســازد. رأس قدرت مانند پدری که فرزندانــش به جنگ فزون خواهی 
درغلطیده انــد، هرازچندگاهــی جانب یکی را می گیرد. ســاماندهی نیروهــای متخاصم و 
جلوگیری از گسترش قدرت آنها به دغدغه ای نفس گیر تبدیل می  شود. در این شرایط بعید 
نیست که رأس قدرت نیز برای حفظ کشور و هرآنچه مصلحت می داند به عنوان یک بازیگر 

و نه داور وارد میدان شود.
میزان ائتلاف بدون تردید به رأس قدرت نیز بســتگی دارد؛ رأس قدرت می تواند به تدریج 
عامل ائتلاف و شــکل دهندۀ آن باشــد، اما نباید از ظرفیت نیروهای سیاسی غافل شد. به 
میزانی که نیروهای سیاســی دانش و مهارت شــکل دهی ائتلاف را داشــته باشند، امکان 
ائتلاف افزایش می یابد؛ در مقابل، به میزانی که حذف رقبا را دستور کار خود قرار داده باشند، 

ایجاد ائتلاف را برای رأس قدرت مشکل می سازند. 
از ســویی نیز رأس قدرت اگر مطمئن باشــد که ائتلاف به تقویت و کارآمدی نظام منجر 
می شــود، از ائتلاف نیروهای سیاسی حمایت می کند. در این حالت، رویکرد رأس قدرت از 
برقــراری توازن و مهار قدرتِ هریک از بازیگران جــای خود را به هم افزایی قدرت نیروهای 
سیاسی می دهد. نزاع نیروهای سیاسی بازی را برای جریان های سیاسی و حتی رأس قدرت 
مبهم می سازد. محدودسازی قدرت همۀ نیروهای سیاسی نیز می تواند یک تصمیم منطقی 

برای رأس قدرت در این شرایط باشد.
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